INDICAÇÃO Nº ______DE 13 DE MAIO DE 2024

VEREADOR REAMILTON ESPÍNDOLA

Requer que seja enviada indicação ao Excelentíssimo

senhor Prefeito, para que através da secretaria

competente, viabilize a construção de um Posto de

Saúde da Família - PSF no Residencial Aldeia dos

Sonhos.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro, com fulcro no artigo Art. 88, § 1º alínea I, do regimento interno, que

seja enviada indicação ao Excelentíssimo senhor Prefeito, para que através da secretaria

competente, viabilize a construção de um Posto de Saúde da Família - PSF no Residencial

Aldeia dos Sonhos.

JUSTIFICATIVA

A construção de um posto de saúde na Residencial Aldeia dos Sonhos, além de

ser o resgate de um compromisso com a sociedade, é uma providência que, quando

executada, proporcionará grandes benefícios para a comunidade acima mencionada,

melhorando sensivelmente o atendimento médico das pessoas mais carentes, evitando

desta forma o deslocamento de pacientes até outros bairros em busca de atendimento e

medicamentos.

 Deste modo, por tratar-se de ação de grande importância social, existe a

necessidade de se providenciar esta solicitação, consequentemente gerando melhorias na

cidade, devido a isso contamos com irrestrito apoio à aprovação do mesmo.

Atenciosamente,